УИД:16MS0060-01-2021-002821-44
                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                    Дело № 5-30\4\2022
21 января 2022 года                                                                       г.Набережные Челны

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А.,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях , в отношении должностного лица ООО « ххх» Лахтеева А.В. «данные изъяты»,

                                                     У С Т А Н О В И Л :

             Должностным лицом  отдела персонифицированного учета и обработки информации № 5 ГУ- Отделения Пенсионного фонда РФ по  Республике Татарстан 15.12.2021 года  составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица ООО «ххх» Лахтеева А.В., который в соответствии с п.2.2 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном ( персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  как страхователь обязана ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представлять о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе)  сведения, указанные в п.2 статьи 11 вышеуказанного Закона, однако предоставил сведения за март 2021  года лишь 29 апреля  2021 года( при установленном сроке- 15.04.2021 г.).

         Лахтеев А.В. извещен надлежащим образом, в суд не явился.

         Согласно части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Суд вину Лахтеева А.В. считает установленной совокупностью следующих доказательств по делу :  протоколом об административном правонарушении , где отражены обстоятельства совершения административного правонарушения в нарушение п.2.2 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном ( персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Нуруллин Р.Н., как страхователь представил сведения, указанные в п.2 ст. 11 вышеуказанного Закона за март  2021 года лишь 29.04.2021 года, актом № 211 от 09.11.2021 года о выявлении правонарушения и другими материалами  дела.

Согласно статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
1. Предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

2. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

3. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
         Являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
На основании статьи 3 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ") субъекты малого и среднего предпринимательства - это хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.

Согласно реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенному на сайте Федеральной налоговой службы ООО «ххх» на момент проверки  являлся субъектом малого и среднего предпринимательства- микропредприятием, а  Лахтеев А.В. ее руководителем, который впервые совершил административное правонарушение,  причинение вреда или возникновении угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей отсутствует.
Решая вопрос о назначении наказания, суд, учитывает цели и задачи предупреждения административных правонарушений ,характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его отношения к содеянному и   наличие совокупности необходимых условий для применения положений части  1 статьи  4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и полагает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения, что отвечает принципам справедливости и соразмерности совершенного правонарушения.

Руководствуясь частью 2 статьи 3.4 , статьи 4.1.1 статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  мировой судья,
                                               П О С Т А Н О В И Л :

 Признать должностное лицо Лахтеева А.В. виновным в совершении административного правонарушения , предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание , с применением статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский Федеральный суд Республики Татарстан в течении 10 суток .
Копия.
Мировой судья                                                                                  А.А. Шафигуллина